MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 30 de janeiro de 2024.

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação nº 5450/2023, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, foi instalado o primeiro totem de

comunicação e monitoramento da cidade, instalado na Avenida José Bonifácio com a

Rua São Bento, na praça santa cruz, este é o primeiro dos quatro totens a serem

instalados ainda neste ano em áreas de alta circulação de pessoas, facilitando a

interação entre a comunidade e o poder público municipal em tempo real, por meio

da comunicação direta com o centro de operações e inteligência da guarda civil

municipal. Tal equipamento tem funcionamento 24 horas por dia e permite ao cidadão

interagir com a guarda municipal para informações e denúncias, se constituindo num

ícone de referência de segurança pública no local, pois monitora o espaço com

câmeras 360º.

                                                         Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

RENATO TONIA RIBEIRO

Chefe de Gabinete

NS 13666/2023